



2025年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年1月31日

上場会社名 株式会社豊田自動織機  
コード番号 6201 URL <https://www.toyota-shokki.co.jp/>  
代表者（役職名） 取締役社長（氏名） 伊藤 浩一  
問合せ先責任者（役職名） 経理部長（氏名） 玉木 康一（TEL）0566-22-2511  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|                   | 売上高       |      | 営業利益    |      | 税引前利益   |      | 四半期利益   |      | 親会社の所有者に<br>帰属する四半期利益 |      | 四半期包括利益<br>合計額 |   |
|-------------------|-----------|------|---------|------|---------|------|---------|------|-----------------------|------|----------------|---|
|                   | 百万円       | %    | 百万円     | %    | 百万円     | %    | 百万円     | %    | 百万円                   | %    | 百万円            | % |
| 2025年3月期<br>第3四半期 | 3,022,727 | 6.9  | 180,953 | △9.9 | 312,668 | 3.4  | 253,709 | 7.0  | 248,382               | 7.6  | △345,095       | — |
| 2024年3月期<br>第3四半期 | 2,827,567 | 14.6 | 200,911 | 44.9 | 302,259 | 31.4 | 237,041 | 37.7 | 230,801               | 36.4 | 1,053,515      | — |

|                   | 基本的1株当たり<br>四半期利益 | 希薄化後1株当たり<br>四半期利益 |
|-------------------|-------------------|--------------------|
|                   | 円 銭               | 円 銭                |
| 2025年3月期<br>第3四半期 | 808.11            | 808.11             |
| 2024年3月期<br>第3四半期 | 743.37            | 743.37             |

(2) 連結財政状態

|                   | 資産合計       | 資本合計      | 親会社の所有者に<br>帰属する持分 | 親会社所有者<br>帰属持分比率 |
|-------------------|------------|-----------|--------------------|------------------|
|                   | 百万円        | 百万円       | 百万円                | %                |
| 2025年3月期<br>第3四半期 | 10,374,050 | 5,636,319 | 5,526,339          | 53.3             |
| 2024年3月期          | 11,078,462 | 6,153,359 | 6,045,759          | 54.6             |

2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |        |        |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 2024年3月期     | —      | 100.00 | —      | 140.00 | 240.00 |
| 2025年3月期     | —      | 140.00 | —      | —      | —      |
| 2025年3月期(予想) | —      | —      | —      | 140.00 | 280.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高       |     | 営業利益    |     | 税引前利益   |      | 親会社の所有者に<br>帰属する当期利益 |      | 基本的1株当たり<br>当期利益 |
|----|-----------|-----|---------|-----|---------|------|----------------------|------|------------------|
|    | 百万円       | %   | 百万円     | %   | 百万円     | %    | 百万円                  | %    | 円 銭              |
| 通期 | 3,900,000 | 1.7 | 220,000 | 9.8 | 345,000 | 11.6 | 260,000              | 13.6 | 849.43           |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

基本的1株当たり当期利益の算定には、2024年5月10日公表の「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」に記載した、取得しうる株式の総数上限（10,000,000株）により算出した予想自己株式取得数を反映しています。自己株式の取得状況については、2025年1月7日公表の「自己株式の取得状況に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 — 社（社名） 、除外 — 社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更  
① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

|                     |            |              |            |              |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| (3) 発行済株式数（普通株式）    |            |              |            |              |
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2025年3月期3Q | 325,840,640株 | 2024年3月期   | 325,840,640株 |
| ② 期末自己株式数           | 2025年3月期3Q | 22,157,563株  | 2024年3月期   | 15,363,605株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2025年3月期3Q | 307,362,759株 | 2024年3月期3Q | 310,478,395株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・ 業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・ 決算補足説明資料は速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

|                                        |    |
|----------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....               | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....                   | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....                   | 3  |
| (3) キャッシュ・フローに関する説明 .....              | 3  |
| (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....        | 3  |
| 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....             | 4  |
| (1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....               | 4  |
| (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 ..... | 6  |
| (3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....               | 8  |
| (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....          | 10 |
| (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....          | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....                  | 11 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....         | 11 |
| (セグメント情報) .....                        | 12 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期を1,952億円(7%)上回る3兆227億円となりました。利益につきましては、売上の増加、為替変動による影響がありましたものの、人件費の増加、エンジン国内認証関連費用の増加、減価償却費や研究開発費を含む諸経費の増加などにより、営業利益は前年同期を200億円(10%)下回る1,809億円となりました。税引前利益は前年同期を104億円(3%)上回る3,126億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期を175億円(8%)上回る2,483億円となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

自動車におきましては、売上高は前年同期を279億円(3%)上回る8,589億円となりました。営業利益は前年同期を125億円(24%)下回る396億円となりました。

このうち車両につきましては、トヨタ「RAV4」が国内向けは減少したものの、海外向けが増加したことにより、売上高は前年同期を34億円(5%)上回る780億円となりました。

エンジンにつきましては、ガソリンエンジンが増加したものの、ディーゼルエンジンが減少したことにより、売上高は前年同期を76億円(3%)下回る2,549億円となりました。

カーエアコン用コンプレッサーにつきましては、販売台数は減少したものの、電動コンプレッサーの増加や為替変動による影響により、売上高は前年同期を109億円(3%)上回る3,584億円となりました。

電子機器ほかにつきましては、電池やDC-DCコンバーターが増加したことにより、売上高は前年同期を212億円(14%)上回る1,674億円となりました。

産業車両におきましては、主力のフォークリフトトラックが北米や欧州で減少したものの、値上げ効果や為替変動による影響により、売上高は前年同期を1,771億円(9%)上回る2兆612億円となりました。営業利益は前年同期並みの1,352億円となりました。

繊維機械におきましては、紡機や繊維品質検査機器が減少したことにより、売上高は前年同期を108億円(15%)下回る596億円となりました。営業利益は前年同期を58億円(84%)下回る10億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に投資有価証券の評価額が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ7,044億円減少し、10兆3,740億円となりました。負債につきましては、主に繰延税金負債が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ1,874億円減少し、4兆7,377億円となりました。資本につきましては、前連結会計年度末に比べ5,170億円減少し、5兆6,363億円となりました。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期利益を3,126億円計上したものの、法人所得税の支払額が2,018億円あったことで、726億円の資金の増加となりました。前年同期の3,411億円の増加に比べ、2,685億円の減少となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入が3,260億円あったものの、定期預金の預入による2,764億円の支出や、有形固定資産の取得による1,475億円の支出があったことで、825億円の資金の減少(前年同期は157億円の資金の増加)となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金の支払いにより863億円を支出したことで、192億円の資金の減少となりました。前年同期の895億円の減少に比べ、703億円の支出の減少となりました。

これらの増減に加え、換算差額、期首残高を合わせますと、当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の残高は4,715億円となり、前連結会計年度末に比べ253億円(5%)の減少となりました。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、連結売上高 3兆9,000億円、営業利益 2,200億円、税引前利益 3,450億円、親会社の所有者に帰属する当期利益 2,600億円を見込んでおります。

第4四半期の為替レートにつきましては、1USドル145円、1ユーロ155円を前提としております。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年12月31日) |
|-----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産              |                         |                               |
| 流動資産            |                         |                               |
| 現金及び現金同等物       | 496,849                 | 471,507                       |
| 預入期間が3ヶ月超の定期預金  | 243,358                 | 200,783                       |
| 営業債権及びその他の債権    | 1,638,998               | 1,735,937                     |
| その他の金融資産        | 5,564                   | 5,994                         |
| 棚卸資産            | 619,082                 | 649,528                       |
| 未収法人所得税         | 14,487                  | 73,935                        |
| その他の流動資産        | 111,189                 | 125,718                       |
| 流動資産合計          | 3,129,531               | 3,263,406                     |
| 非流動資産           |                         |                               |
| 有形固定資産          | 1,448,343               | 1,563,766                     |
| のれん及び無形資産       | 537,974                 | 562,371                       |
| 営業債権及びその他の債権    | 813                     | 642                           |
| 持分法で会計処理されている投資 | 30,016                  | 26,960                        |
| その他の金融資産        | 5,828,188               | 4,850,017                     |
| 退職給付に係る資産       | 44,193                  | 44,802                        |
| 繰延税金資産          | 51,597                  | 55,265                        |
| その他の非流動資産       | 7,803                   | 6,817                         |
| 非流動資産合計         | 7,948,931               | 7,110,644                     |
| 資産合計            | 11,078,462              | 10,374,050                    |

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年12月31日) |
|------------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債及び資本           |                         |                               |
| 負債               |                         |                               |
| 流動負債             |                         |                               |
| 営業債務及びその他の債務     | 876,925                 | 833,498                       |
| 社債及び借入金          | 424,486                 | 632,336                       |
| その他の金融負債         | 93,950                  | 96,327                        |
| 未払法人所得税          | 110,079                 | 29,770                        |
| 引当金              | 85,890                  | 46,678                        |
| その他の流動負債         | 47,864                  | 52,754                        |
| 流動負債合計           | 1,639,197               | 1,691,365                     |
| 非流動負債            |                         |                               |
| 社債及び借入金          | 1,281,779               | 1,298,362                     |
| その他の金融負債         | 142,323                 | 158,415                       |
| 退職給付に係る負債        | 68,767                  | 68,833                        |
| 引当金              | 15,059                  | 17,334                        |
| 繰延税金負債           | 1,730,231               | 1,450,556                     |
| その他の非流動負債        | 47,743                  | 52,862                        |
| 非流動負債合計          | 3,285,906               | 3,046,365                     |
| 負債合計             | 4,925,103               | 4,737,731                     |
| 資本               |                         |                               |
| 親会社の所有者に帰属する持分   |                         |                               |
| 資本金              | 80,462                  | 80,462                        |
| 資本剰余金            | 99,581                  | 98,352                        |
| 利益剰余金            | 1,990,203               | 2,188,918                     |
| 自己株式             | △59,369                 | △139,131                      |
| その他の資本の構成要素      | 3,934,880               | 3,297,738                     |
| 親会社の所有者に帰属する持分合計 | 6,045,759               | 5,526,339                     |
| 非支配持分            | 107,599                 | 109,979                       |
| 資本合計             | 6,153,359               | 5,636,319                     |
| 負債及び資本合計         | 11,078,462              | 10,374,050                    |

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|-------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売上高               | 2,827,567                                      | 3,022,727                                      |
| 売上原価              | △2,153,825                                     | △2,311,841                                     |
| 売上総利益             | 673,741                                        | 710,885                                        |
| 販売費及び一般管理費        | △476,369                                       | △531,027                                       |
| その他の収益            | 14,312                                         | 15,752                                         |
| その他の費用            | △10,773                                        | △14,658                                        |
| 営業利益              | 200,911                                        | 180,953                                        |
| 金融収益              | 118,862                                        | 140,398                                        |
| 金融費用              | △19,387                                        | △10,716                                        |
| 持分法による投資損益        | 1,873                                          | 2,032                                          |
| 税引前四半期利益          | 302,259                                        | 312,668                                        |
| 法人所得税費用           | △65,217                                        | △58,958                                        |
| 四半期利益             | 237,041                                        | 253,709                                        |
| 四半期利益の帰属          |                                                |                                                |
| 親会社の所有者           | 230,801                                        | 248,382                                        |
| 非支配持分             | 6,240                                          | 5,327                                          |
| 1株当たり四半期利益        |                                                |                                                |
| 基本的1株当たり四半期利益(円)  | 743.37                                         | 808.11                                         |
| 希薄化後1株当たり四半期利益(円) | 743.37                                         | 808.11                                         |

要約四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                               | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|-------------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期利益                         | 237,041                                        | 253,709                                        |
| その他の包括利益                      |                                                |                                                |
| 純損益に振替えられることのない項目             |                                                |                                                |
| FVTOCIの金融資産に係る評価差額            | 731,966                                        | △633,721                                       |
| 確定給付制度の再測定                    | △1,113                                         | △1,046                                         |
| 持分法適用会社における<br>その他の包括利益に対する持分 | 47                                             | △33                                            |
| 純損益に振替えられることのない項目 合計          | 730,900                                        | △634,801                                       |
| 純損益に振替えられる可能性のある項目            |                                                |                                                |
| 在外営業活動体の換算差額                  | 85,827                                         | 37,724                                         |
| キャッシュ・フロー・ヘッジ                 | △122                                           | △2,292                                         |
| 持分法適用会社における<br>その他の包括利益に対する持分 | △132                                           | 564                                            |
| 純損益に振替えられる可能性のある項目 合計         | 85,572                                         | 35,996                                         |
| 税引後その他の包括利益合計                 | 816,473                                        | △598,804                                       |
| 四半期包括利益                       | 1,053,515                                      | △345,095                                       |
| 四半期包括利益の帰属                    |                                                |                                                |
| 親会社の所有者                       | 1,044,795                                      | △352,090                                       |
| 非支配持分                         | 8,719                                          | 6,995                                          |

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

|                        | 親会社の所有者に帰属する持分 |         |           |         |                            |                |
|------------------------|----------------|---------|-----------|---------|----------------------------|----------------|
|                        | 資本金            | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式    | その他の資本の構成要素                |                |
|                        |                |         |           |         | FVTOCIの金融<br>資産に係る<br>評価差額 | 確定給付制度<br>の再測定 |
| 2023年4月1日残高            | 80,462         | 101,245 | 1,652,648 | △59,345 | 1,960,101                  | —              |
| 四半期利益                  | —              | —       | 230,801   | —       | —                          | —              |
| その他の包括利益               | —              | —       | —         | —       | 731,735                    | △1,099         |
| 四半期包括利益                | —              | —       | 230,801   | —       | 731,735                    | △1,099         |
| 自己株式の取得                | —              | —       | —         | △15     | —                          | —              |
| 自己株式の処分                | —              | 0       | —         | 0       | —                          | —              |
| 剰余金の配当                 | —              | —       | △62,095   | —       | —                          | —              |
| 子会社に対する<br>所有者持分の変動    | —              | △4      | —         | —       | —                          | —              |
| 連結範囲の変更による<br>非支配持分の変動 | —              | —       | —         | —       | —                          | —              |
| 利益剰余金への振替              | —              | —       | 151,285   | —       | △152,384                   | 1,099          |
| その他の増減                 | —              | △1,663  | —         | —       | —                          | —              |
| 所有者との取引額合計             | —              | △1,667  | 89,189    | △14     | △152,384                   | 1,099          |
| 2023年12月31日残高          | 80,462         | 99,577  | 1,972,639 | △59,360 | 2,539,452                  | —              |

|                        |        |        |           |          |           |      |
|------------------------|--------|--------|-----------|----------|-----------|------|
| 2024年4月1日残高            | 80,462 | 99,581 | 1,990,203 | △59,369  | 3,689,589 | —    |
| 四半期利益                  | —      | —      | 248,382   | —        | —         | —    |
| その他の包括利益               | —      | —      | —         | —        | △633,765  | △781 |
| 四半期包括利益                | —      | —      | 248,382   | —        | △633,765  | △781 |
| 自己株式の取得                | —      | △73    | —         | △79,762  | —         | —    |
| 自己株式の処分                | —      | —      | —         | —        | —         | —    |
| 剰余金の配当                 | —      | —      | △86,336   | —        | —         | —    |
| 子会社に対する<br>所有者持分の変動    | —      | 351    | —         | —        | —         | —    |
| 連結範囲の変更による<br>非支配持分の変動 | —      | —      | —         | —        | —         | —    |
| 利益剰余金への振替              | —      | —      | 36,668    | —        | △37,449   | 781  |
| その他の増減                 | —      | △1,507 | —         | —        | —         | —    |
| 所有者との取引額合計             | —      | △1,229 | △49,668   | △79,762  | △37,449   | 781  |
| 2024年12月31日残高          | 80,462 | 98,352 | 2,188,918 | △139,131 | 3,018,373 | —    |

(単位：百万円)

|                    | 親会社の所有者に帰属する持分 |               |           |           | 非支配持分   | 資本合計      |
|--------------------|----------------|---------------|-----------|-----------|---------|-----------|
|                    | その他の資本の構成要素    |               |           | 合計        |         |           |
|                    | 在外営業活動体の換算差額   | キャッシュ・フロー・ヘッジ | 合計        |           |         |           |
| 2023年4月1日残高        | 96,032         | 6,269         | 2,062,404 | 3,837,416 | 97,985  | 3,935,401 |
| 四半期利益              | －              | －             | －         | 230,801   | 6,240   | 237,041   |
| その他の包括利益           | 83,479         | △122          | 813,993   | 813,993   | 2,479   | 816,473   |
| 四半期包括利益            | 83,479         | △122          | 813,993   | 1,044,795 | 8,719   | 1,053,515 |
| 自己株式の取得            | －              | －             | －         | △15       | －       | △15       |
| 自己株式の処分            | －              | －             | －         | 0         | －       | 0         |
| 剰余金の配当             | －              | －             | －         | △62,095   | △3,167  | △65,262   |
| 子会社に対する所有者持分の変動    | －              | －             | －         | △4        | △778    | △782      |
| 連結範囲の変更による非支配持分の変動 | －              | －             | －         | －         | －       | －         |
| 利益剰余金への振替          | －              | －             | △151,285  | －         | －       | －         |
| その他の増減             | －              | －             | －         | △1,663    | －       | △1,663    |
| 所有者との取引額合計         | －              | －             | △151,285  | △63,778   | △3,945  | △67,723   |
| 2023年12月31日残高      | 179,512        | 6,147         | 2,725,113 | 4,818,433 | 102,759 | 4,921,192 |

|                    |         |        |           |           |         |           |
|--------------------|---------|--------|-----------|-----------|---------|-----------|
| 2024年4月1日残高        | 239,439 | 5,851  | 3,934,880 | 6,045,759 | 107,599 | 6,153,359 |
| 四半期利益              | —       | —      | —         | 248,382   | 5,327   | 253,709   |
| その他の包括利益           | 36,366  | △2,292 | △600,473  | △600,473  | 1,668   | △598,804  |
| 四半期包括利益            | 36,366  | △2,292 | △600,473  | △352,090  | 6,995   | △345,095  |
| 自己株式の取得            | —       | —      | —         | △79,835   | —       | △79,835   |
| 自己株式の処分            | —       | —      | —         | —         | —       | —         |
| 剰余金の配当             | —       | —      | —         | △86,336   | △4,147  | △90,483   |
| 子会社に対する所有者持分の変動    | —       | —      | —         | 351       | △468    | △117      |
| 連結範囲の変更による非支配持分の変動 | —       | —      | —         | —         | —       | —         |
| 利益剰余金への振替          | —       | —      | △36,668   | —         | —       | —         |
| その他の増減             | —       | —      | —         | △1,507    | —       | △1,507    |
| 所有者との取引額合計         | —       | —      | △36,668   | △167,328  | △4,615  | △171,944  |
| 2024年12月31日残高      | 275,805 | 3,559  | 3,297,738 | 5,526,339 | 109,979 | 5,636,319 |

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                              | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|------------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー             |                                                |                                                |
| 税引前四半期利益                     | 302,259                                        | 312,668                                        |
| 減価償却費及び償却費                   | 208,542                                        | 239,498                                        |
| 減損損失                         | 2,465                                          | 1,234                                          |
| 受取利息及び受取配当金                  | △117,326                                       | △138,508                                       |
| 支払利息                         | 13,466                                         | 8,675                                          |
| 持分法による投資損益(△は益)              | △1,873                                         | △2,032                                         |
| 棚卸資産の増減額(△は増加)               | △37,322                                        | △11,271                                        |
| 営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)       | △33,094                                        | △44,828                                        |
| 営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)       | △19,179                                        | △56,771                                        |
| その他                          | △16,223                                        | △165,005                                       |
| 小計                           | 301,712                                        | 143,658                                        |
| 利息及び配当金の受取額                  | 118,077                                        | 139,324                                        |
| 利息の支払額                       | △13,637                                        | △8,503                                         |
| 法人所得税の支払額                    | △65,035                                        | △201,842                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー             | 341,118                                        | 72,636                                         |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー             |                                                |                                                |
| 有形固定資産の取得による支出               | △246,234                                       | △147,557                                       |
| 有形固定資産の売却による収入               | 18,619                                         | 3,539                                          |
| 投資有価証券の取得による支出               | △8,517                                         | △2,924                                         |
| 投資有価証券の売却による収入               | 241,074                                        | 63,996                                         |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の<br>取得による支出 | △9,774                                         | △7,756                                         |
| 定期預金の預入による支出                 | △596,882                                       | △276,455                                       |
| 定期預金の払戻による収入                 | 644,618                                        | 326,089                                        |
| 事業譲受による支出                    | △3,571                                         | △1,106                                         |
| その他                          | △23,618                                        | △40,363                                        |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー             | 15,713                                         | △82,539                                        |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー             |                                                |                                                |
| 短期借入金(3ヶ月以内)の純増減額(△は減少)      | △33,780                                        | 49,062                                         |
| 短期借入れ(3ヶ月超)による収入             | 31,246                                         | 33,781                                         |
| 短期借入金(3ヶ月超)の返済による支出          | △32,492                                        | △33,303                                        |
| コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)       | 14,722                                         | 79,211                                         |
| 長期借入れによる収入                   | 136,707                                        | 67,198                                         |
| 長期借入金の返済による支出                | △117,265                                       | △62,410                                        |
| 社債の発行による収入                   | 142,470                                        | 112,591                                        |
| 社債の償還による支出                   | △149,183                                       | △58,879                                        |
| リース負債の返済による支出                | △31,132                                        | △42,908                                        |
| 自己株式の取得による支出                 | △15                                            | △79,835                                        |
| 配当金の支払額                      | △62,095                                        | △86,336                                        |
| 非支配持分への配当金の支払額               | △3,167                                         | △4,147                                         |
| その他                          | 14,432                                         | 6,685                                          |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー             | △89,551                                        | △19,289                                        |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額             | 6,897                                          | 3,850                                          |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)          | 274,177                                        | △25,341                                        |
| 現金及び現金同等物の期首残高               | 202,731                                        | 496,849                                        |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高             | 476,909                                        | 471,507                                        |

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間において、86,336百万円の剰余金の配当を行っております。

## (セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

|                    | 自動車     | 産業車両      | 繊維機械   | その他    | 合計        | 調整額     | 連結        |
|--------------------|---------|-----------|--------|--------|-----------|---------|-----------|
| 売上高                |         |           |        |        |           |         |           |
| 外部顧客への売上高          | 831,031 | 1,884,188 | 70,471 | 41,875 | 2,827,567 | —       | 2,827,567 |
| セグメント間の内部売上高または振替高 | 17,838  | 1,298     | 182    | 24,127 | 43,447    | △43,447 | —         |
| 計                  | 848,870 | 1,885,486 | 70,654 | 66,003 | 2,871,015 | △43,447 | 2,827,567 |
| セグメント利益            | 52,115  | 135,377   | 6,888  | 6,782  | 201,164   | △253    | 200,911   |
| 金融収益               |         |           |        |        |           |         | 118,862   |
| 金融費用               |         |           |        |        |           |         | △19,387   |
| 持分法による投資損益         |         |           |        |        |           |         | 1,873     |
| 税引前四半期利益           |         |           |        |        |           |         | 302,259   |

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。  
2 セグメント利益の調整額△253百万円は、主にセグメント間取引消去であります。  
3 セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位:百万円)

|                    | 自動車     | 産業車両      | 繊維機械   | その他    | 合計        | 調整額     | 連結        |
|--------------------|---------|-----------|--------|--------|-----------|---------|-----------|
| 売上高                |         |           |        |        |           |         |           |
| 外部顧客への売上高          | 858,922 | 2,061,264 | 59,629 | 42,909 | 3,022,727 | —       | 3,022,727 |
| セグメント間の内部売上高または振替高 | 14,667  | 2,510     | 111    | 25,428 | 42,717    | △42,717 | —         |
| 計                  | 873,589 | 2,063,775 | 59,741 | 68,338 | 3,065,444 | △42,717 | 3,022,727 |
| セグメント利益            | 39,642  | 135,243   | 1,097  | 5,223  | 181,207   | △254    | 180,953   |
| 金融収益               |         |           |        |        |           |         | 140,398   |
| 金融費用               |         |           |        |        |           |         | △10,716   |
| 持分法による投資損益         |         |           |        |        |           |         | 2,032     |
| 税引前四半期利益           |         |           |        |        |           |         | 312,668   |

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。  
2 セグメント利益の調整額△254百万円は、主にセグメント間取引消去であります。  
3 セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。